
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI                                                                                                          
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă  R Â R E 
privind aprobarea criteriilor propuse  pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea 

cererilor de  locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru specialiști din sistemul de 
sănătate, destinate închirierii   

  
Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava ;  
Având în vedere:  
           - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 8671/01.04.2025; 
 - raportul de specialitate al Compartimentului Spațiu Locativ înregistrat sub nr. 
8676/01.04.2025 ; 
          - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement; 

În temeiul prevederilor art. 14, alin. 8, lit. d din H.G. nr. 962/2001 privind Normele 
Metodologice de aplicare a Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 8, alin 11, alin. 3, ale art. 23, alin. 2 din 
Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, 
lit. q, art. 136, art. 139, alin. 1 şi art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

            Art.1. – Se aprobă criteriile propuse pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea 
cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru specialiști din sistemul de sănătate, 
destinate închirierii, conform anexei nr. 1, în vederea transmiterii spre avizare Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor. 
            Art.2. –   Se aprobă  Lista actelor justificative necesare pentru stabilirea ordinii de 
prioritate în soluționarea cererilor de repartizare a locuințelor construite de Agenția Națională 
pentru Locuințe pentru specialiști din sistemul de sănătate, conform anexei nr. 2. 

Art.3. –  Forma finală a criteriilor se va supune aprobării consiliului local după obţinerea 
avizului favorabil de la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor. 
           Art.4. – Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.5.–  Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine primarului 
municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate. 
                      
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                      Consilier local Anca Edu 
 
                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                              SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                           jr. Mihaela Busuioc  
                                                                               
 
 Fălticeni: 29.04.2025 
 Nr. 57 
 


